
Mediální vzdělávání 
Modelové hodiny a dobrá praxe 

Mgr. et Mgr. Ondřej Filipec, Ph.D.

Katedra politologie a spol. věd

ondrej.filipec@upol.cz On-line, 2. 11. 2022



Metodická poznámka

− Modelové hodiny tematicky představují velmi stručný výsek z 
problematiky mediálního vzdělávání, je tedy žádoucí obsah 
aktualizovat, doplňovat a rozšiřovat.

− Obsahově jsou hodiny koncipovány na 45 minut výuky.

− Značná část aktivit v hodinách spočívá ve skupinové práci, 
přičemž role vyučujícího je převážně moderační.

− S obsahem je možno flexibilně pracovat a volně s ním nakládat. 
Jednotlivé hodiny je vždy vhodné přizpůsobit cílovému publiku.

− Domácí úkoly zpravidla rozvíjí témata a mohou být součástí 
hodnocení studentů.



Vybrané problémy mediálního vzdělávání v ČR

− Průřezové téma a nízká alokace hodin

− Neatraktivní styl výuky (frontál?)

− Politizace tématu (proevropská, sluníčkářská, marxistická 
propaganda)

− Absence odborníků ve výuce (a extrémní případy kdy vyučující 
je sám součást problému),  nutnost neustálého vzdělávání

− Neaktuálnost materiálů



Témata
− Historie médií/žurnalistiky/reklamy…

− Financování médií a podmínky ve kterých média fungují

− Reklama: formy, psychologie, marketing

− Mediální efekty a funkce médií

− Škodlivý obsah (např. násilí, porno, dezinformace)

− Svoboda a hranice médií, regulace, veřejnoprávní média

− Role médií v demokracii vs. autoritářské nebo totalitní režimy

− Média jako zbraň, média ve válce

− Data a jejich prezentace v médiích

− Mediální žánry a struktura novinářského sdělení

− Lži, pomluvy a chyby: ochrana proti nim (novinářská etika)

− Internet jako médium (vč. podvodů a rizikového chování)

− Média a radikalizace

− …



5. Média a svoboda 
(s důrazem na právní dimenzi)

„Svoboda jednoho končí tam, kde začíná svoboda druhého.“ - John Stuart Mill



Jízdní řád

− 3 minuty: seznámení s LZPS

− 10 minut: nechat studenty skupinově/individuálně vyhledat 
obsah zmíněných paragrafů

− 10 minut: nahlas přečíst znění jednotlivých paragrafů ostatním

− 5 minut: nechat studenty najít zajímavé kauzy na internetu ke 
zmíněným paragrafům

− 10-12 minut: projít kauzy v této prezentaci se studenty

− 3-5 minut: shrnutí



Lze svobodu slova/umělecké tvorby v 
demokracii omezit zákonem?

− Článek 17 LZPS
(1) Svoboda projevu a právo na informace jsou zaručeny.
(2) Každý má právo vyjadřovat své názory slovem, písmem, 
tiskem, obrazem nebo jiným způsobem, jakož i svobodně
vyhledávat, přijímat a rozšiřovat ideje a informace bez ohledu na
hranice státu.
(3) Cenzura je nepřípustná.
(4) Svobodu projevu a právo vyhledávat a šířit informace lze
omezit zákonem, jde-li o opatření v demokratické společnosti
nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých, bezpečnost státu, 
veřejnou bezpečnost, ochranu veřejného zdraví a mravnosti.



Český právní řád zná… najděte si sami/ve 
skupinkách
− § 184 TZ Pomluva

− § 357 TZ Šíření poplašné zprávy

− § 365 TZ Schvalování trestného činu

− § 403 TZ Založení, podpora a propagace hnutí směřujícího k 
potlačení práv a svobod člověka

− § 403a TZ Šíření díla k propagaci hnutí směřujícího k potlačení
práv a svobod člověka

− § 404 TZ Projev sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a 
svobod člověka

− § 405 TZ Popírání, zpochybňování, schvalování a 
ospravedlňování genocidia

− § 407 TZ Podněcování útočné války

Znáte nějaké medializované případy v ČR nebo zahraničí?

























Shrnutí

− ČR má bohatou aplikační praxi u zmíněných porušení zákona

− Skutková podstata je velmi rozmanitá

− Nutnost rozlišovat fakta vs. hodnotový soud 

− Můžete mít svůj názor, nikoliv svá fakta
− I názor vyslovený veřejně však má své hranice

− Demokracie a svoboda neznamená svobodu absolutní, kde si 
každý může veřejně říkat, co chce

− Je garantována svoboda projevu, nikoliv však svoboda po 
projevu (v zákonem vymezených případech)

− Karl Popper a paradox tolerance – Pro zachování tolerantní 
společnosti, společnost nesmí tolerovat netoleranci…



Domácí úkol

− Kde je hranice svobody slova?
− Vyberte si jednu kauzu a najděte k ní soudní rozhodnutí
− Najděte problematický obsah sdílený obviněným
− Jak soudce odůvodnil výši trestu?



Děkuji za pozornost!

Mgr. et Mgr. Ondřej Filipec, Ph.D.
Katedra politologie a spol. věd
ondrej.filipec@upol.cz


